DISCORSO CCCVII.

Gesù volle patire.

Giorno
II.

VAne farebbero state tutte le de-
 liberazioni dell'empio Conci-
 liabolo de' Giudei contro Nostro Si-
 gnor Gesù Cristo, se Gesù non aves-
 se voluto patire. Quando ei non
 volle, nulla valsero gli altrui sforzi,
 quando lo condussero sull'erto ci-
 glione di un monte, per indi preci-
 pitarlo, esso passò per mezzo di tutti
 a passo lento, senza che alcuno ar-
 disse dargli una spinta. *Transiens,*
per medium illorum ibat: Quando
 lo vollero lapidare, ei si rese in-
 visibile a' loro sguardi. *Abcondit*
se. Quando lo vollero imprigionare:
 i ministri perciò spediti fermaronsi
 a udire i documenti di lui, e in-
 vece di condur lui prigioniero,
 riportarono, che l'udirlo favellare
 era un incanto: *nunquam sic locu-*
tus est homo. Quando patì, patì,
 perchè volle; e volle patire

1. Per amore di noi, onde noi
 dobbiam ricavarne, quanto noi
 siamo in debito di riamar lui:

2. Per gloria del Divin Padre;
 onde dobbiam ricavarne, quanto

a qua-

Passione di Gesù volontaria. 29

a qualunque nostro costo Dio debba essere glorificato da noi.

Gesù volle patire per amore di noi. E' certo, ch'ei non era necessitato a patire: egli era onnipotente: non aveva debito di patire; ei non aveva nè macchia; nè reità di peccato. *Non ex necessitate Mortem subiit; quia omnipotens erat;* S. Agostino: *non ex debito; quia absque omni peccato erat.* Noi eravamo i miseri; e non per altro ei si fece misero, che per liberarci dalle nostre miserie. Il patire non era necessario a lui; ma la passione di lui era necessaria a noi. Basta farsi risovvenire la disubbidienza di Adamo, per cui tutti incorrimo lo sdegno di Dio, fummo dati schiavi al Demonio, nè v'era chi potesse porgere una condegna soddisfazione a Dio; eravamo condannati ad un eterno esilio dal Cielo, nè v'era chi ci potesse aprir quelle porte: questo basta per farci intendere la necessità, che avevamo della passione del Redentore. *Sed si primi parentis culpam ante oculos revocemus, cito Salvatoris mortem humano generi nimis fuisse necessariam cognoscemus.* Che potea l'uom dare a Dio per compensa-

S. Aug.

s. cur.

Deus ho-

mo. c. 9.

zione di tale offesa? *Postquam homo peccator effectus est, quid reddet pro peccato suo?* Penitenza contrizione, umiliazioni, fatiche del corpo, perdono a' nemici, liberalità verso i poveri? Dando tutto questo, che diam di nostro a Dio, da cui abbiam quanto abbiamo, quanto siamo, quanto possiamo? Tutto questo a lui dobbiamo, eziandio se non avessimo mai peccato. *Reddere ergo pro peccato homo nihil potest, quia etsi non peccat, tamen totum debet Deo, quicquid est.* Che farassi dunque dall' uom miserabile, il quale non à che dare in isconto del suo peccato; nè può ottener perdono del peccato, se pel peccato non soddisaccia? E sso dovrà perire, se in Dio non sia una misericordia, che ci doni Redentore un uomo, il quale non abbia da soddisfare per se, ed abbia con che soddisfare per gli altri. Quest' uomo, *nobis datus, nobis natus* egli è Nostro Signore Gesù. *Sed ecce gratia Dei, dum per Christum satisfactionem habemus.* Offerendo egli la sua passione, e morte al Divin Padre; gli offre quel massimo dono, che l' uom possa offrire a Dio. *Nihil majus potest homo da-*

Passione di Gesù volontaria. 31
re Deo, quam cum se sua sponte, &
non ex debito morti se tradidit ad
honorem ejus. L' offerta di un tal
dono non de' restare senza retribu-
zione, altramente o Dio compari-
rebbe ingiusto, se non volesse, o
impotente se non potesse ricompen-
sarla. Chi ricompensa per qualche
benemerenzza, o dà al meritevole
qualche bene, ch' ei non aveva,
o gli condona qualche debito, che
potrebbe esiger da lui. Prima che
il Divin Figliuolo in carne umana
patisse, era Padrone del tutto, co-
me del tutto era Padrone il Divin
Padre, nè aveva alcun debito, che
gli potesse essere condonato. Ei
dunque non aveva motivo di patire
per la speranza di ricevere in se
medesimo qualche mercede. Patì
dunque, acciocchè la mercede de'
suoi patimenti si desse agli uomi-
ni, pe' quali ei volle patire, chie-
dendo premio della sua passione,
e della sua morte, la loro libera-
zione, e la eterna loro felicità.
Quibus autem fructum, & retri-
butionem suae mortis attribueret,
quam propter quos hominem se fe-
cit? Tutto questo discorso è di S.
Agostino; il quale poi esclama:
qual misericordia più benigna,

più amorosa può mai intendersi di questa, che ad un peccator debitore di eterni tormenti, e impotente a redimersi, il Divin Padre dica: prendi l'Unigenito mio Figliuolo, e a me dallo per te; e l'Unigenito Divin Figliuolo dica: prendi me, e dà i miei meriti, i miei patimenti in soddisfazione per te? *Quid misericordius intelligi valet, quam cum peccatori damnato atque suis tormentis, & unde se redimere non habenti, Deus Pater dicit: Accipe Unigenitum meum, & da pro te: & ipse Filius; tolle me, & redde pro te?* Ecco cosa ci à dato Gesù; ecco il suo amore: ci à dato la sua passione, il suo sangue, la sua vita; e colla sua passione, col suo sangue, colla sua vita ci à liberati da eterna miseria, ci à abilitati ad eterna felicità. L'amore di Gesù a noi non è stato amor di parole; nè amore, che gli sia costato poco; e avendoci egli amato tanto, e a sì gran costo, noi non riameremo lui, e per non prenderci un picciol incomodo, per non privarci di un breve piacere, per non soffrire un'ingiuria, che non fa sangue, abbandoneremo lui, lui offende-

reimo? *Ne luporum*, così ei ci rimprovera colla penna di S. Agostino, *ne luporum, ferarumque avido ore laniareri, collegi te; humeris meis portavi te; patri meo reddidi te; laboravi, sudavi, caput meum spinis supposui, manus meas clavis objeci, lancea latus meum aperui; tot non dicam injuriis, sed asperitatibus laceratus sum; sanguinem meum fudi, animam posui, ut mihi conjungerem te, & tu recedis a me?* Noi debitori a Gesù del sangue prezioso, da lui sborsato per noi, dovrem dare il nostro sangue per lui. Siam in debito di ricompensare, per quanto possiamo, la spesa da lui fatta per noi. *Bonus servus, S. Ambrogio, studet reparare se Domino, quod pro se solutum est.* Egli spese il suo sangue per noi, dobbiam esser pronti alla restituzione, pronti a dare il nostro sangue per lui: *Sanguinem solvit: Sanguinem debes: ille pro te solvit; tu pro te redde.* Eramo oppignorati a un pessimo creditore, al Demonio: Si era scritto il Chirografo co' nostri peccati: Eramo debitori di eterna morte. *Eramus oppignatori malo Creditori peccatis: Contraximus chirographum*